

„MŪSU MĪLĀS, OTRĀS MĀJAS...”

LNS PREZIDENTA UZRUNA

2011. gads LNS vēsturē ieies ar to, ka šogad mēs uzbūvējam, iekārtojam un nodevām ekspluatācijā divas jaunas ēkas – Rīgas un Liepājas nedzirdīgie cilvēki turpmāk varēs izmantot labiekārtotas telpas, kurās saņems viņiem nepieciešamos pakalpojumus, piedalīties interesantos pasākumos un lietderīgi pavadīt savu laiku. Projekts, kura ietvaros tika uzbūvētas un iekārtotas šīs ēkas, saucas „LNS – otrās mājas 2”, un tas ir zīmīgs nosaukums, jo mēs patiesi ļoti ceram, ka LNS dos daudziem simtiem mūsu cilvēku šo sajūtu, ka LNS ir viņu otrās mājas. Mūsu Rīgas vecbiedri noteikti atcerēsies, kā viņi piedalījās „Rītausmas” atklāšanā, bet liepājniekiem šī ir nebijusi sajūta – beidzot pēc ilgiem ilgiem klejošanas gadiem pašiem sava māja.

Jaunas ēkas – tās ir kā jauna dzīvība, jaunas iespējas, jauni izaicinājumi. Vēl jau nekā tā pa īstam nav – vēl kabineti klusi un gaida savus strādātājus un apmeklētājus, vēl viss mums priekšā, bet jau ir cerība, ka te būs labāk un te būs gaišāk. Un tas dod patiesu gandarījumu, jo tik sarežģīts, tik daudzslāņains un grūts bija šis projekts, kuru LNS nostrādāja, sākot no pirmā uzrakstītā teikuma 2007. gadā un līdz 2011. gada 17. decembrim, kad plānojam atklāt Rīgas un 21. decembrim, kad plānojam atklāt Liepājas centrus (bet pirmos apmeklētājus gaidīsim sākot no nākamā gada). Tagad pat brīnīmos, ka ar tik maziem spēkiem spējām iznest cauri tādu grūtumu. Te jāsauc paldies gan A. Sannikovai, gan A. Kivlenieci, gan A. Bogdanovai, visiem tiem, kas pielika roku, lai tas lielais darbs tiktu padarīts.

Paies gadi, cilvēki ne zinās, ne atcerēsies, cik daudz vajadzēja mums cīnīties, lai šie centri taptu, tāpat kā mēs ne zinām, ne atceramies tos, kas būvēja Elvīras ielas kompleksu, „Rītausmu”, bet centri darbosies un strādās ar vienu mērķi – būt nedzirdīgajiem par otrajām mājām. Mājām, kurās vienmēr deg gaiss, kur cilvēkus sagaida ar smaidu un mīlestību. Mūsu mīlās, otrās mājas. ▲

Jūsu Arnolds Pavlins

UZCELTĀS SOCIĀLĀS REHABILITĀCIJAS CENTRA ĒKAS



RĪGĀ, ELVĪRAS IELĀ 19

Nama celtniecība pabeigta 22. septembrī. Uzbūvēta 3 stāvu ēka no vieglbetona, 593,6 kv.m platībā, 36 telpas. Ierīkots lifts, labiekārtota teritorija. Pilns aprīkojums jāveic līdz 16. decembrim.

Projektu realizējot, ieviestas izmaiņas: piebūves vietā uzcelta atsevišķa ēka lielākā platībā.

LIEPĀJĀ, 1905. GADA IELĀ 35

Celtniecība pabeigta 20. oktobrī. 3 stāvu ēka no vieglbetona, 349,1 kv.m platībā, 26 telpas. Pilns aprīkojums jāveic līdz 20. decembrim.

Izmaiņas: palielināts stāvu skaits un kopējā platība.

Abu ēku izmaksas nav palielinājušās. Projekta kopējās izmaksas ir 610 841 Ls.

*Informēja: LNS mājas tīpašumu
apsaimniekošanas speciāliste
Anna Bogdanova*



KATRU DIENU KAUT KAS MAINĀS, BET DARBS PALIEK

INTERVIJU SNIEDZ LNS
VICEPREZIDENTE SANDRA
GERENOVSKA

Pavisam drīz ekspluatācijā tiks nodoti jaunie nami Rīgā un Liepājā, kuros darbu sāks jaunizveidotā LNS organizācija – SIA Sociālās Rehabilitācijas centrs. Šī centra vadība tiks uzticēta jums. Nedzirdīgie laudīs interesējas, kādus pakalpojumus sniegs šis centrs, kāda būs tā struktūra, kādi speciālisti tajā strādās?

Katru dienu kaut kas vēl mainās, tāpēc pilnīgi precīzi raksturot gala situāciju nav iespējams. Pamatā šajā centrā tāpat tiks veikts jau patlaban notiekošais sociālās rehabilitācijas darbs valsts pasūtījuma ietvaros, kuru līdz šim pildīja 3 mūsu SIA (Komunikācijas centrs, Zīmju valodas centrs un kultūras centrs „Rītausma”) plus nāks klāt daži jauni speciālistu pakalpojumi. Vēl jārisina jautājumi saistībā ar projekta „Klusuma pasaule”

aktivitāšu realizāciju.

Pastāstiet, lūdzu, kā būs izvietotas šo speciālistu grupu vai atsevišķu nodaļu darba telpas abos namos. Sāksim ar lielāko – Rīgas RH centru!

Pirmajā stāvā nedzirdīgie varēs saņemt zīmju valodas tulka pakalpojumus. Otrajā stāvā klienti varēs griezties pie sociālā darba asistenta, sociālā rehabilitētāja un sociālā darbinieka, bet trešajā stāvā būs pieejami psihologa un zīmju valodas speciālistu pakalpojumi.

... un kā savās jaunajās telpās izvietosies darbinieki un apmeklētāji Liepājā?

Pirmajā stāvā būs sardocentrs. Otrajā stāvā būs pieejami tulka, sociālā darba asistenta un sociālā rehabilitētāja pakalpojumi. Bet trešajā stāvā izvietota plašāka telpa – zāle publiska rakstura aktivitātēm.

Parasti viss jaunais veidojas, pārvarot kādas grūtības, risinot dažādas problēmas. Kādas tās ir pašreizējā centra tapšanas periodā jūsu skatījumā?

Šo jautājumu jāuzdod projekta vadībai. Aijai Sannikovai. No savas puses varu teikt, ka Komunikācijas centrā visi dokumenti, kas bija nepieciešami reorganizācijas procesam, ir sagatavoti un tagad gaidām tālākos norādījumus.

Ko sagaidāt no darbiniekiem, kas strādās jaunajos namos, un ko novēlat klientiem, kas tos apmeklēs?

Visvairāk gribētos, lai būtu draudzīgs, saliedēts kolektīvs – kā saka „viens par visiem, visi par vienu”, bet tas būs atkarīgs no mums visiem. Kopīgo problēmu risināšanā jāiesaistās visiem, nevis jāgaida, ka tās atrisinās kāds cits.

Klientiem novēlu būt saistošiem, par problēmām izrunāties, sadarboties ar centra darbiniekiem, izsakot savus priekšlikumus. ▲

„BEIDZOT ARĪ MUMS IR SAVAS MĀJAS...”

✍️ AUSTRIS NIKIFOROVŠ UN GUNDEGA PAŅKO

Tā tagad varam droši teikt! Mēs divus gadus ar lielu interesi sekojām, kā top mūsu jaunā ēka, kuru pirmoreiz biedrības vēsturē varēsīm patiešām saukt par savām otrajām mājām. Par tādām, kuru līdz šim mums nav bijis.

Bijām pie savas ilgotās mājas arī tad, kad pagājušajā rudenī tur ielika kapsulu būves pamatos. Kā māja tapa, vērojām caur žogu, jo iekšā tikt nevarējām. Nu tā ir gatava, un beidzot tajā varējām ielūkoties.

Telpas patiešām patīkamas, klientiem būs prieks tur biežāk iegriezties. Vairāk plašuma, pašiem savs pagalmis, varēs kaut ko sarīkot arī ārā. Lielākas un mazākas, bet visas pietiekami ērtas, gaišas, atbilstošas mūsdienu biroja prasībām. Mūsu sapnis ir piepildījies!

No sākuma jau tajās apgrozīsies vairāk biedru, intereses pēc. Pēc tam visu noteiks mūsu pašu tālākais darbs, tas, kas tur tiks rīkots, kādus pakalpojumus varēsīm sniegt. Centīsimies, protams, lai tie būtu kvalitatīvi. Darbu

atvieglos tas, ka strādāsim katrs savā kabinetā. Cits citam netraucēsim, un klienti varēs būt atklātāki sarunā bez citu klātbūtnes. Tas būs savādāk, labāk nekā šobrīd

Perspektīvā darbam vajadzētu uzlaboties. Ceram, ka to visu novērtēs arī mūsu jaunieši, ka viņi aktīvāk apmeklēs pasākumus, piedalīsies pašdarbībā utt.

Lai mums visiem veicas un – liepājnieku lielais paldies LNS un ES par šo lielisko dāvanu, jo „nekur jau nav tik labi kā mājās”... ▲

RĪDZINIEKU DOMAS PAR JAUNO NAMU UN DARBU TAJĀ

DACE JELAGINA, INITA PUHOVSKA (izteicās kopīgi, viena otru papildinot): „Strādāt ar siltu sirdi...”

Nedzirdīgo dienā izstaigājām un ar interesi apskatījām visus trīs stāvus: tajos telpu izvietojums likās vienāds – visos darba kabinetā, konferenču zāles, atpūtas telpas, pat lifts.

Tā laikam arī būs, kad iekārtos visu ar mēbelēm, uzrakstiem, kur kas atrodas, lai varam vieglāk orientēties. Viss tīrs, glīta apdare, redzams, celtnieki strādājuši pēc labākās sirdsapziņas.

Tagad darbinieku, gan apmeklētāju pienākums būt saudzīgiem pret jaunajām telpām, lai tās tādas būtu pēc iespējas ilgāk. Pašiem patīkamāk būs strādāt, uzturēties tajās. Bet mēs no savas darba pieredzes uzkopšanas firmā varam teikt, ka ātri vien var zaudēt šo smukumu, ja par to nerūpējas, ja telpas diendienā neuzkopj, ja tajās atļaujas laistīties ar dzērieniem, iemalkot kafiju, ēst utt. Priekš tam jāizmanto virtuve, kas tagad ir katrā stāvā.

Mēs ceram, ka darbiniekiem šajā ēkā būs vēl labākas iespējas kvalitatīvi strādāt, bet apmeklētājiem – patīkami iegriezties, lai saņemtu visu nepieciešamo palīdzību. Mums gribētos sagaidīt laipnu un iejūtīgu attieksmi, teiksim tā – lai cilvēki strādātu ar siltu sirdi nevis formāli, kā reizēm gadījies novērot.

Mēs novēlam, lai Sociālās rehabilitācijas centrs beidzot atrisinātu tādus jautājumus kā brīva pieejamība visiem LTV raidījumiem. Būtu labi, ka varētu TV izmantot gan titru lasīšanu, gan tulkošanu zīmju valodā, lai pēc iespējas labāk saprastu visu, jo arī mēs gribam sekot visiem jaunumiem mūsu valstī un pasaulē.

Jaunā Rehabilitācijas centra vadībai lūgums izskaidrot tautai, par ko atbildēs katrs darbinieks, pie kā un kur griezties katrā atsevišķā gadījumā. Šobrīd mums dažreiz nav skaidrs, par ko kultūras jomā atbild „Rītausma”, par ko – Rīgas biedrība, kad jāiet pie tulka, kad pie sociālā darbinieka utt.

Novēlam jaunā centra vadībai un darbiniekiem ražīgu darbu, veidot draudzīgu, vienotu komandu, jo kopīgu mērķi vieglāk sasniegt ar saliedētu rīcību.

VALĒRIJA KREICBERGA: „Labi, ka būs psihologs...”

Tas labi, ka LNS vadība, mūsu prezidents uzņēmās tik lielu atbildību realizēt šo projektu, piesaistot Eiropas naudu. Pašiem vien tas nebūtu pa spēkam.

Jāatzīst, ka līdz šim maz apmeklēju LNS iestādes Elvīras ielā. Kopš zaudēju darbu, vairāk uzturos mājās, reizēm apmeklēju trešdienas pasākumus KC „Rītausma”. Paskatos TV, lai zinātu, kas notiek vispār, palasu kaut ko, māju sakopju.

Jaunajā centrā būšot pieejami psihologa pakalpojumi. Tā ir laba ziņa. Domāju, būs cilvēki, kas šo iespēju noteikti izmantos. Es to, piemēram, jau tagad gaidu. Nespēju tikt galā ar rūgtumu un aizvainojumu jau divdesmit gadus, kad mani, faktiski štatus samazinot un neizmaksājot kompensāciju, pēc 28 gadu darba „uz pašas vēlēšanas atlaida pensijā” (50 gadu vecumā!). Tik ļoti to pārdzīvoju, ka reizēm ciešu no pārestības sajūtas vēl joprojām. Varbūt psihologs palīdzēs...

INGŪNA KRAMA: „Lai cilvēki labprāt iegrieztos...”

Man šķiet, ir labi, pat ideāli, ka sakarā ar jaunā centra darbības uzsākšanu notiks pārmaiņas LNS struktūrā, apvienojot atsevišķās SIA, kas veic sociālās rehabilitācijas pakalpojumus nedzirdīgo sabiedrībai.

Jaunā, skaidrā ēka ir labs pamats tam, lai rastos arī svaigas idejas un sekmīgi aktuālo problēmu risinājumi. Līdz šim LNS jau paveikusi ļoti daudz, bet vienmēr var vēlēties vēl vairāk un labāk.

Manuprāt, svarīgi piesaistīt, ievadīt darbā, praktiski apmācīt jaunus tulkus. Koledžas beigšana – tas ir tikai pats sākums, viņiem būtu jāmacās vismaz 4 – 5 gadi. Ir notikušas nedzirdīgo cilvēku aptaujas par viņu situāciju un vēlmēm, bet vajadzētu tādas veikt arī par tiem darbiniekiem, kas viņus apkalpo, kas veic tiešo rehabilitācijas darbu. Varbūt dažiem tad nāktos padomāt, kā uzlabot savu darbu.

Jaunā centra iemītniekiem novēlu būt atsaucīgiem pret klientiem, būt zinošiem, lai viņiem varētu palīdzēt, būt laipniem, lai cilvēki labprāt iegrieztos un projām dotos apmierināti.

MAIGA ELBROTE: „Vēlētos atpūtas telpu un pieeju datoram...”

Ēka uzdevusies moderna un izskatīga. LNS var ar to lepoties. Tā kā strādāju diezgan reti izmantoju tulka vai citus pakalpojumus, bet brīvo laiku veltu pašdarbībai – melodeklamācijai, kas man ļoti patīk. Bet jaunais centrs būs vajadzīgs daudziem citiem. Īpaši vecākiem cilvēkiem, kuriem grūtāk atrisināt dažādus ikdienas jautājumus.

Man novēlējums ir: lai beidzot atrastos tel-

pa, kurā uz centru atnākušie cilvēki tāpat vai gaidot savu kārtu pie speciālista varētu savā starpā vienkārši pasēdēt, parunāt, palasīt avīzes un žurnālus, paskatīties jaunākās videoziņas datorekrānā vai TV ziņas surdotulkojumā, ielūkoties internetā utt.

Līdz šim tādas iespējas nav bijis, jo uzgaidāmā telpa atradusies tikai gaitenī, kur staigā garāmgājēji, vai turpat, kur strādā un pieņem apmeklētājus darbinieki. Un tas nav ērti ne vieniem, ne otriem!

Otra lieta – modernās tehnoloģijas. Ne jau visi var tās iegādāties, tāpēc būtu labi, ka apmeklētāji varētu brīvi izmantot labu publiko datoru (vai pat vairākus) un būtu kāds, kas palīdz tiem, kam gadās sarežģītājumi. Nāks jau tie, kam mazāka praktiskā pieredze, kam mājās nav sava datora.

Lai darbiniekiem pietiek gudrības, pacietības un saskarsmes prasmes darbā ar saviem klientiem!

ANNA MOISEJA: „Šīs mājas būs ar palielāko vērtību...”

Tas ir neapšaubāmi, ka jaunajās ēkās izvietotais RH centrs sniegs ļoti pozitīvu ieguldījumu nedzirdīgo kopienas dzīvē.

LNS veikto līdzšinējo darbu augstu vērtēju, jo realizēti daudzi projekti dažādās jomās, kas veicina gan nedzirdīgo pašu dzīves kvalitāti, gan arī dzirdīgo sabiedrības lielāku sapratni un pretimnākšanu mums, nedzirdīgajiem. Izmaiņas jau ir, nu tās būtu vēl tālāk jāveicina.

Atercos, kā agrāk uz manis teikto reaģēja dažādu iestāžu darbinieki, nezinot, ka mums tik svarīgi, lai redzam cilvēka seju, lūpas, kad viņš runā un lai viņš skatās arī uz mums utt. Tagad jau tas vērojams, veidojas sapratne par zīmju valodu un nepieciešamām zināšanām saskarsmē ar nedzirdīgajiem cilvēkiem.

To visu veicina gan TV pārraides ar surdotulkojumu, gan publiski pasākumi ar nedzirdīgo kolektīvu līdzdalību, gan LNS vadības neatlaidīgie skaidrojumi augstākstāvošās atbildīgās institūcijās. Tā turpināt! Lai sasniegtu vēl labākus panākumus, šajā virzienā jāstrādā tālāk. To novēlu darbiniekiem jaunajās telpās.

Lai rodas jaunas idejas un veidojas jauna pieeja problēmu risinājumiem. Telpas ir lieliskas, tajās liekas, būs nodrošinātas visas iespējas sekmīgam darbam. Tad nu izmantotiet tās, lai būtu laba saprašanās starp pašiem un klienti vienmēr saņemtu pēc iespējas labāku palīdzību. ▲